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یر خارجه  اولین سفر یک مقام خارجی بعد از استقرار وز
دولت چهاردهم، به نام مقامات قطری ثبت شد. روز 
یر  گذشته شیخ محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، وز
یر قطر وارد تهران شد و ابتدا با عباس عراقچی  خارجه و نخست‌وز
دیدار کرد. قطری‌ها به‌عنوان بازیگر میانجی در منطقه، نقش‌آفرینی‌های 
پررنگی در سال‌های اخیر در روابط خود با ایران داشتند و به نظر می‌رسد 
این سفر هم برای میانجی‌گری میان ایران و کشورهای اروپایی در مورد 
تحولات منطقه صورت خواهد گرفت. در نخستین ساعات روز گذشته 
رسانه‌های خارجی اعلام کردند، مذاکرات آتش‌بس در قاهره به نتیجه 
نرسیده است، علاوه‌براین حزب‌الله لبنان در پاسخ به ترور فواد الشکر 
یم در حیفا داشت که ازجمله آنها حمله  تی به برخی از مراکز رژ حملا
به واحد 8200 بود. سیدحسن نصرالله البته در صحبت‌های خود گفت، 
یم نخواهد بود. در  بسته به شرایط منطقه این تنها پاسخ حزب‌الله به رژ
یم بعد از ترور هنیه اهمیت  چنین شرایطی احتمال پاسخ ایران به رژ
بیشتری پیدا کرده و نگرانی‌ها بعد از شکست مذاکرات به اوج خود 
رسیده است. به نظر می‌رسد یکی از محورهای مهم سفر مقامات 
یم یا کم کردن شدت  قطری، تلاش برای جلوگیری از پاسخ ایران به رژ
آن خواهد بود. جدای از این، تقویت روابط دوجانبه کشورها بعد از 
استقرار دولت جدید نیز ازجمله موضوعاتی است که در جریان این 

سفر مورد توجه دوطرف قرار خواهد گرفت. 

   قطر؛ بازیگر پیچیده منطقه
رفتار قطری‌ها در مواجهه با مناسبات منطقه‌ای در سال‌های 
، بر کنترل تنش‌ها و میانجی‌گری در چالش‌های منطقه‌ای  اخیر
استوار بوده است. مقامات قطری در این مدت تاش کردند 
کنترل و ثبات منطقه‌،  نقش خود را به‌عنوان میانجی‌گر در 
ایفا کنند. همین هم باعث شد ردپای قطر در تمام معادلات 
ــه  ــی در مواجه ــا حت ــار قطری‌ه ــود. رفت ــده ش ــه‌ای دی ــده منطق پیچی
ــی  ــی مال ــن حام ــا بزرگ‌تری ــت. قطری‌ه ــه اس ــز توج ــز حائ ــزه نی ــا غ ب
مردم غزه هستند اما در عین حال اولین کشوری بودند که روابط 
یم‌صهیونیستی را برقرار کردند. حالا نیز یکی  تجاری خود با رژ
یگران تاثیرگذار در مواجهه با بحران غزه هستند و در این  از باز
راستا توانسته‌اند گوی سبقت را از دیگر کشورهای بزرگ عربی 
مثل عربستان بربایند. نقش قطری‌ها در مواجهه با ایران و در 
جریان مذاکرات با طرف اروپایی‌ و غربی هم حائز توجه است. 
در آخرین نمونه نیز جریان مبادله 5 زندانی دوتابعیتی و آزادی 
پول‌های بلوکه شده، از کانال قطر دنبال شد. به بهانه سفر 
یر خارجه قطر به ایران و پیامی که این مقام قطری برای  اخیر وز
ایران خواهد داشت با حسن هانی‌زاده، سیدرضا صدرالحسینی 
و ابوالفضل ظهره‌وند، کارشناسان بین‌الملل گفت‌وگو کردیم که 

در ادامه می‌خوانید. 

اولین کنش دیپلماتیک دولت جدید گفت‌وگو با نخست‌وزیر قطر بود؛ نماینده واسطه مهم منطقه‌ای

بازی با مهره سفید

صدرالحسینی: دیپلماسی فعال قطر در رقابت با عربستان
سیدرضا صدرالحسینی ابتدا اشاره کرد ایران و قطر راهبردهای 
ویژه‌ای برای خود تعریف کرده‌اند که در مواردی با یکدیگر همسو 
یگر موثر در حوزه عربی و اسلامی  هستند و گفت: »قطر به‌عنوان باز
نقش‌آفرینی‌های قابل توجهی را در طول دو دهه گذشته در مسائل 
مختلف داشته است. در بعضی از موضوعات نگاه سیاست 
خارجی قطر با ایران همراه بوده و در مواردی نیز نگاه قطر با ایران 
همراستا نبوده است. ولی در عین حال، دولت‌های مختلف در ایران 
گون  و قطر علاقه‌مند به گسترش و تعمیق روابط در حوزه‌های گونا
، راهبرد ویژه‌ای را برای خود تعریف  بودند و به نظر می‌رسد دو کشور
کرده‌اند، یعنی قطر برای ایران و ایران برای قطر جایگاه ویژه‌ای دارد. 
بنابراین سفر اولین مقام رسمی دولت قطر به ایران، قطعا و یقینا 
تاثیر قابل توجهی دارد و می‌تواند در تعمیق روابط دوکشور موثر 
واقع شود. درحقیقت قطر برای گسترش و تعمیق روابط دوجانبه 
به ایران می‌آید اما پرونده‌های متعددی در منطقه وجود دارند که 
دو کشور می‌توانند با تعامل و مشورت، با سرعت و دقت بیشتری 

به نتیجه برسانند. قطر از موضع جمهوری اسامی درخصوص 
مجازات و خونخواهی از میهمان شهید، اسماعیل هنیه مطلع است 
و قطعا در ارتباط با این موضوع نظرات مقامات ارشد جمهوری 
اسلامی را جلب کرده و اطلاعات کافی دارد. ضمنا با توجه به عدم 
موفقیت مذاکرات قاهره که از قبل و در زمان گفت‌وگوها هم کاملا 
یرا یک طرف این مجادلات یعنی حماس در این  مشخص بود، ز
مذاکرات شرکت نکرده بود، به همین خاطر قطر در ارتباط با موضوع 
خونخواهی و مساله‌ای به نام مجازات وارد گفت‌وگو با مقامات 
جمهوری اسامی نخواهد شد بلکه در ارتباط با سرنوشت مردم 
غزه و فلسطین مقامات دو کشور می‌توانند مواضع نزدیک خود را 
نزدیک‌تر کرده و در دولت چهاردهم به نتایج منطقی و مستدل 

درخصوص احقاق حق فلسطینی‌ها برسند.«

   تعامل برد برد ایران و قطر
صدرالحسینی معتقد است نقش پررنگ قطر در میانجی‌گری، به 

خاطر توجه ویژه این کشور به دیپلماسی عمومی میسر شده و گفت: 
یکرد قطر با توجه به درآمد قابل توجه این کشور و توجه ویژه به  »رو
ــی  ــورهای عرب ــا کش ــت ب ــن، رقاب ــی و همچنی ــی عموم ــانه و دیپلماس رس
منطقه ازجمله عربستان این موقعیت را برای این کشور به وجود آورده 
ی اسامی در منطقه، قطر توانسته به  و با توجه به جایگاه ویژه جمهور
خوبی تشخیص دهد که با کدام کشور و با کدام قدرت در منطقه 
می‌تواند به نتایج مطلوب در حوزه سیاست بین‌المللی و منطقه‌ای 
ی  ــور ــته کش ــر توانس ــد قط ــر می‌رس ــه نظ ــوص ب ــن خص ــد. در ای ــود برس خ
که در موضوعات مختلف دیدگاه‌های مشترک خوبی با هم دارند را 
ی  پیدا کند و در این حوزه سعی کند نزدیک‌ترین رابطه را با جمهور
اسامی در مقایسه با دیگر کشورهای عربی داشته باشد. باید به 
ی اسامی کمال موافقت را  این نکته توجه داشته باشیم که جمهور
با این ارتباط داشته و درحقیقت دوطرف در یک توافق کارشناسی 
قابل اعتماد و اطمینان برای مقامات ارشد کشور خودشان، در حال 

گسترش دادن این تعامات هستند.«

   قطر، ورودی به پاسخ ایران به رژیم نخواهد داشت
صدرالحسینی درباره پیام احتمالی قطری‌ها درباره پاسخ ایران هم گفت: 
»پاسخ ایران برای همه مجامع بین‌المللی و حقوقی و سیاسی، روشن 
و شفاف است. درحال‌حاضر در منطقه تعدادی پرونده وجود دارد که 
هرکدام راه‌حل‌های خود را پیمایش می‌کند.  اقدامی که حزب‌الله انجام 
یم‌صهیونیستی که  یسم دولتی رژ داد از موضوع خونخواهی و مجازات ترور
در جمهوری اسامی مرتکب شد، مجزاست و به‌نظر می‌رسد اطلاعات 
و عقلانیت مقامات سیاسی ارشد قطر به میزانی است که اطلاعات 
و درخواست نامعقولی از جمهوری اسامی نداشته باشند، چون در 
ارتباط با این موضوع از روز بعد از شهادت هنیه به‌عنوان میهمان عزیز 
ایرانیان، پاسخ‌های لازم توسط مقامات ارشد کشور به‌صورت عمومی و در 
گفت‌وگوهای عمومی مطرح شد و موضع حق جمهوری اسلامی در تنبیه 
سخت مجرمان تروریست به سمع و نظر آنها رسیده است. به‌نظر می‌رسد که 
قطر در این رابطه پاسخ جمهوری اسلامی را به‌خوبی می‌داند و قطعا ورودی 

به این موضوع برای منصرف کردن جمهوری اسلامی نخواهد داشت.«

هانی‌زاده: قطر؛ چکش تعادل منطقه 
هانی‌زاده، کارشناس بین‌الملل در ابتدا اشاره کرد مقامات قطری در 
سفر خود به تهران حامل پیام غربی‌ها برای جلوگیری از گسترش 
، شیخ  جنگ بودند و گفت: »سفر نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر
محمدبن عبدالرحمن آل ثانی به تهران که نخستین سفر وی در زمان 
دولت جدید مسعود پزشکیان است، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 
است. دیدار ایشان با همتای ایرانی خود، عباس عراقچی، وزیر خارجه 
جدید درواقع چند محور را دربرگرفت. نخست اینکه وزیر خارجه قطر 
شرح مفصلی از روند مذاکرات 15گانه حماس و رژیم‌صهیونیستی در 
دوحه و قاهره به همتای ایرانی خود ارائه داد و موضوع دیگر هم این 
است که قطر به‌شدت نسبت به شکست روند مذاکرات آتش‌بس 
بین اسرائیل و حماس، ابراز نگرانی کرد. موضوع دیگری که در دستور 
کار وزیر خارجه قطر در سفر به تهران وجود داشت، مساله حمله 
اخیر حزب‌الله به تاسیسات راهبردی و استراتژیک رژیم‌صهیونیستی 
در عمق اراضی اشغالی بود. این عملیات، بسیار گسترده و ترکیبی و 
پیچیده بود و رژیم‌صهیونیستی از این عملیات به‌شدت آسیب دید. 
وزیر خارجه قطر حامل پیامی از جانب آمریکا و همچنین کشورهای 
اروپایی، ازجمله تروئیکای اروپایی مثل انگلیس، فرانسه، آلمان به 
تهران بود، به این منظور که کشورهای اروپایی تمایلی به گسترش جنگ 
ندارند. ضمن اینکه این کشورهای اروپایی و آمریکایی درخواست 
کردند ایران به همین عملیات اربعین حزب‌الله برای انتقام خون شهید 
، اکتفا کند و از پاسخ مستقیم به  اسماعیل هنیه و شهید فواد شکر
رژیم‌صهیونیستی خودداری کند، زیرا الان منطقه آمادگی ندارد که در 

این شرایط شاهد جنگ گسترده دیگری باشد.«

   نخست‌وزیر قطر به دنبال منصرف کردن ایران 
از پاسخ

هانی‌زاده اشاره کرد آمریکایی‌ها به خاطر انتخابات دنبال پایان بحران غزه 
هستند و گفت: »آمریکایی‌ها درگیر انتخابات ریاست‌جمهوری هستند 
و دموکرات‌ها و شخص کامالا هریس تمایل‌شان این است که تا قبل از 
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، جنگ غزه به پایان برسد که از آن 
به‌عنوان یک پروسه انتخاباتی استفاده کنند درحالی‌که جمهوری‌خواهان 
به دنبال گسترش و ادامه جنگ غزه هستند تا بتوانند از آن برای فشار بر 
کشورهای محور مقاومت استفاده کنند. مساله غزه قربانی رقابت‌های دو 
حزب بزرگ آمریکا یعنی جمهوری‌خواه و دموکرات‌ است و در شرایطی 
فعلی امیدی به پایان جنگ غزه نیست. قطر هم پیام آمریکا و اروپایی‌ها 
را به ایران منتقل کرد. ضمن اینکه این احتمال وجود دارد در آینده نزدیک 
بنیامین نتانیاهو دست به یک عملیات گسترده علیه لبنان بزند و اگر 
این عملیات انجام شود، محور مقاومت درگیر خواهد شد و لذا شیخ 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر در این 
سفر تلاش دارد به نوعی ایران را آرام نگه دارد تا از پاسخ دادن در شرایط 
فعلی خودداری کند، زیرا آمریکا و مخصوصا حزب دموکرات به دنبال 
پایان دادن به بحران غزه هستند.« او درباره اینکه پیام قطر چقدر در پاسخ 
احتمالی به رژیم تاثیرگذار خواهد بود، گفت: »قطر دنبال ارسال پیام آمریکا 

و کشورهای اروپایی بود که این پیام منتقل شد اما ایران به صورت مستقل 
عمل خواهد کرد. پاسخ ایران مساله حیثیتی است و به تصمیم مقامات 
نظامی و سیاسی ایران بستگی دارد، به این منظور که رژیم‌صهیونیستی 
با ترور اسماعیل هنیه، استقلال و تمامیت ارضی ایران را مخدوش کرد 
و این یک نقض آشکار قوانین بین‌المللی و نقض حاکمیت ایران تلقی 
خواهد شد و ایران پاسخ قاطع خواهد داد اما زمان آن به شرایط منطقه و 

شرایط جهانی بستگی دارد.«

   قطر؛ حلقه اتصال ایران با غربی‌ها
هانی‌زاده در ادامه درباره اینکه دولت جدید می‌بایست چه موضوعاتی را 
در مواجهه با قطر در دستور کار قرار دهد، نیز توضیح داد: »عباس عراقچی 
وزیر خارجه جدید، تجربه گران‌سنگی در مذاکرات منطقه‌ای و بین‌المللی 
دارد و لذا از وجود قطر به‌عنوان حلقه اتصال در رابطه با برجام بین ایران و 
آمریکا و سه کشور اروپایی استفاده می‌شود. قطر جایگاه ممتازی برای به 
حرکت درآوردن توافقنامه برجام دارد و شخصیت والایی برای ایجاد حلقه 
ارتباطی بین ایران و کشورهای 4+1 دارد و به همین دلیل در آینده از مذاکره 
بین ایران و قطر برای ایجاد سازوکارهای جدید توافقنامه برجام استفاده 
خواهد شد و قطر می‌تواند پیام‌رسان ایران و کشورهای اروپایی و آمریکا 
در رابطه با برجام باشد.« هانی‌زاده درباره اینکه ممکن است پیام‌هایی 
درباره برجام بین دوطرف ردوبدل شود، نیز گفت:»احتمالا به خاطر اینکه 
ایران پاسخ اسرائیل را ندهد، اروپا و آمریکا بخواهند مشوق‌هایی به ایران 
در رابطه با برجام بدهند و این احتمال هم وجود دارد که وزیر خارجه قطر 
حامل یک سلسله مشوق‌های اروپایی و آمریکا در رابطه با لغو برخی از 

تحریم‌های اعمال شده علیه ایران باشد.«

   میانجی‌گر متعادل منطقه
هانی‌زاده درباره سابقه روشن قطر در میانجی‌گری‌های منطقه‌ای گفت: 
»قطر کشوری است که سیاست متعادلی در منطقه دارد و به‌عنوان 
چکش تعادل منطقه، شناخته می‌شود؛ هم بین ایران و کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس و هم بین ایران و آمریکا و کشورهای اروپایی و هم بین محور 
مقاومت و اسرائیل. درواقع نقش چندگانه قطر در معادلات منطقه‌ای و 
بین‌المللی بسیار پیچیده است، به دلیل ارتباطی که قطر با اکثر کشورهای 
منطقه‌ و جهان دارد. لذا کشوری است که علی‌رغم وسعت جغرافیای 
کوچک آن، نقش پررنگی در حل مناقشات منطقه‌ای دارد، لذا به‌عنوان 
حلقه ارتباطی منطقه‌ای عمل می‌کند. به نظر می‌‌رسد تلاش قطر بر این 
است که نقش عربستان را به‌عنوان بزرگ‌ترین کشور عضو شورای همکاری 
خلیج‌فارس، کمرنگ‌تر کند و بتواند جایگاه خود را در منطقه و جهان از 
طریق میانجی‌گری بین طرف‌های درگیر ارتقا ببخشد. قطر دوران سختی را 
در چالش با عربستان پشت‌سر گذاشت. عربستان یارگیری عربی جدیدی 
علیه قطر داشت ولی با شکست مواجه شد و این کشور با دیپلماسی 
فعال و اعتدال‌گرای خود توانست عربستان را منزوی کند و از فضای 
محاصره عربی خارج شود و الان در تلاش است جایگاه خود را ارتقا بخشد 

و به‌عنوان یکی از بازیگران مهم منطقه‌ای در سطح جهان ظاهر شود.«

ظهره‌وند: بازی قطری‌ها بیرون از چالش‌های منطقه‌ای 
ابوالفضل ظهره‌وند، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس معتقد است سفر هیات قطری به تهران می‌تواند حول 
دو محور صورت گیرد. او در این باره توضیح داد: »یکی تحت 
عنوان روابط دوجانبه صورت می‌گیرد که این دید و بازدیدها 
در آستانه شروع به کار دولت چهاردهم، ازجمله همتای ایرانی 
عراقچی قابل توجیه است که مروری برروابط دوجانبه، که در آینده 
موجبات گسترش روابط دو کشور را فراهم می‌کند، داشته باشیم. 
مساله دیگری که وجود دارد این است که قطعا قطر گزارشی را از 
مذاکرات آتش‌بس در غزه را به طرف تهرانی منتقل کند که این 
مساله برای طرف قطری خیلی مهم است، چون انتظار داشتند به 
نتیجه برسند که با کارشکنی دولت جنایتکار رژیم‌صهیونیستی و 
شخص نتانیاهو، قابل پیش‌بینی بود. بنابراین قطری‌ها هم از وقوع 
یک درگیری فراگیر نگران هستند که قطعا از چند جنبه روی حوزه 
خلیج‌فارس هم اثر می‌گذارد؛ یکی اینکه دولت‌های عربی مجبورند 
نقش خود را شفاف کنند که بالاخره با رژیم‌صهیونیستی هستند یا 
با ملت فلسطین و جهان عرب، این خود یک پارادوکس است که 
قطری‌ها همواره بیرون این چالش‌ها بازی کرده‌اند و بازی می‌کنند 
و هم‌ دست‌شان را زیر ساطور آمریکا و رژیم‌صهیونیستی است. 
از طرفی هم به‌هرحال آبرویشان را در محیط عرب جست‌وجو 
می‌کنند که اگر اتفاقی بیفتد نقش‌شان در منطقه از دست می‌رود 
و ناگزیر می‌شوند در یک سمت بایستند و هر سمتی که باشد، 
برایشان دردسرساز می‌شود و مشکل پیدا می‌کنند و ایران هم یک 
هشدار به کشورهای منطقه‌ داده بود که اگر درگیری بین ایران و 
رژیم‌صهیونیستی و آمریکایی‌ها پیش آمد، نباید مانع‌تراشی کنند و 
نقشی به‌نفع رژیم‌صهیونیستی و آمریکا بازی کنند مثل نقشی که در 
وعده صادق1 در اردن اتفاق افتاد و نقشی که عربستان و امارات در 
خلال این 10 ماه در رساندن کمک به رژیم‌صهیونیستی بازی کردند، 
درواقع در مقابل تحرکات یمنی‌ها و جریان مقاومت قرار گرفتند.«

   قطر؛ تنها کشور عرب نقش‌آفرین در بحران غزه
ظهره‌وند در ادامه مطرح‌ شدن موضوع برجام در این سفر را بعید دانست 
و گفت: »البته این سفر می‌تواند حامل پیامی از طرف آمریکا باشد که 
بخواهند درخواست کنند ایران »وعده صادق2« را اجرا نکند یا توجیه 
کند آمریکایی‌ها خیلی تلاش کردند به راه‌حل برسند و نتانیاهو مانع شد. 
این می‌تواند یک پیام باشد و همچنین پیامی هم متقابلا از سمت ایران 
داشته باشد. ممکن است این اتفاقات در این سفر رخ دهد. تصور من 
این است که آمریکایی‌ها بیشتر نگرانند، چون می‌دانند شاید در وهله 
اول اینها کنار رژیم‌صهیونیستی بایستند که خواهند ایستاد اما شروع این 
بحران، پایانی در سمت اراده آمریکا نخواهد داشت و پایان آن توسط 
مردم منطقه و جریان مقاومت رقم می‌خورد. برای خود آمریکایی‌ها 
قابل تصور نیست که با وقوع »وعده صادق2« رژیم‌صهیونیستی چه 
وضعیتی پیدا خواهد کرد. من فکر می‌کنم اقدامی که حزب‌الله دو 
روز پیش انجام داد، درس بزرگی به رژیم‌صهیونیستی داده و نشان داد 

این رژیم چقدر شکننده و آسیب‌پذیر است؛ هرچند سانسور کردند. 
بی‌شک اگر جریان مقاومت با محوریت ایران وارد عمل شود، تغییرات 
معادلات عمیق‌تر از آن چیزی خواهد بود که در تصور رژیم‌صهیونیستی 

و آمریکا می‌تواند بگذرد.«
عضو کمیسیون امنیت ملی درباره رویکرد قطری‌ها در حمایت از غزه 
و همچنین برقراری ارتباط با رژیم گفت: »گرایش قطری‌ها به لحاظ نوع 
تفکر هم به‌سمت اخوان‌المسلمین است، آنها در سال‌های اخیر حامی 
و کمک‌‌‌کننده به فلسطینی‌ها بوده‌اند. خانواده‌های رهبران فلسطینی هم 
معمولا در قطر استقرار داشته و دارند. از سوی دیگر قطر جایگاه خوبی 
هم بین کشورهای حوزه خلیج‌فارس دارد و ذخایر عظیم گازی‌اش سبب 
شده شرکت‌‎های بزرگ نفتی آنجا سرمایه‌گذاری‌های سنگینی کنند. قطر 
بازیگر خوبی بوده و سعی کرده تعادل را در روابطش با جریان فلسطین و 
منطقه و ایران و آمریکا حفظ کند و زمینه را برای نقش‌آفرینی‌اش فراهم 
کرده است. در‌حالی‌که ما این موضوع را در قبال عربستان و امارات 
نمی‌بینیم. اماراتی‌ها همواره به‌صورت پنهان کنار رژیم‌صهیونیستی 
بوده‌اند و اگر طرحی هم در زمان ترامپ با عنوان آبراهام دنبال می‌شد، 
این امارات بود که هیات فرستاد و رسما با رژیم‌صهیونیستی ارتباط 
برقرار کرد. در‌صورتی‌که قطر چنین کاری را نکرده و موضع مناسبی را 
در جهان عرب برای خودش مدیریت کرده و آن را حفظ کرده است. 
این دست قطر را باز گذاشته و سخاوتمندانه هم کمک کرده است. 
یعنی تنها کشوری است که در جهان عرب روابط بسیار قابل اعتماد 
و خوبی را با مردم فلسطین و کرانه باختری داشته و اگر هم در تعامل 
با رژیم‌صهیونیستی قرار گرفته به‌عنوان یک واسطه و رابط این نقش را 
. اینها در مجموع زمینه را برای قطر فراهم کرده  تعریف کرده، نه بیشتر
که بتواند یک رابط و واسطه خوبی برای طرف‌های درگیر باشد. ضمن 
اینکه اشاره کردم گرایشش هم از لحاظ فکری به‌سمت جریان اخوانی در 
منطقه است که حتی با عربستان و امارات و شاید با السیسی در تعارض 
قرار می‌گیرد. بنابراین قطر نسبت به سایر کشورهای حوزه خلیج فارس 

و اتحادیه عرب نقش برجسته و درخوری دارد.«
ظهره‌وند معتقد است همان روابط گرم و نسبتا فعالی که ما با دولت قبل 
داشتیم، جریان دارد و چالش خاصی نداریم. او در این باره افزود: »پارس 
جنوبی هم حوزه مشترک گازی ماست و همواره با قطری‌ها همکاری و 
رایزنی خوبی داشتیم و این می‌تواند ادامه پیدا کند. ما نسبت به سایر 
کشورهای حوزه خلیج فارس، کمترین موضوع اختلافی را داریم. قطری‌ها 
هم از یک منش و روش خوبی برخوردار بوده‌اند. من فکر می‌کنم اگر همین 
مسیر را داشته باشیم و رفت و آمدمان فعال‌تر باشد، خوب است. قطر در 
برخی جنبه‌ها از عمان هم جلوتر رفت و نقشی که عمان بازی می‌کرد، الان 
قطر همان نقش را در موضوع گفت‌وگوهای غیرمستقیم و بردن و آوردن 
پیام با طرف آمریکایی ایفا می‌کند. بنابراین من فکر می‌کنم نیاز به اتفاق 
خاصی نیست و صراحت لهجه در دولت چهاردهم هم می‌تواند خیلی 
کارساز باشد. قطری‌ها هم نشان‌ داده‌اند که می‌توانند مطالب را خوب 
منتقل کنند. انتقال این مواضع و دیدگاه‌ها به طرف مقابل به‌خصوص 

آمریکا خودش یک هنر و ظرفیت است.«


